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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na skupinu mládeže v Českobratrské církvi

evangelické a popisuje, jak se s mládeží pracuje. Text je rozdělen na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části je nejprve vymezen pojem mládež jak z církevního

a biblického hlediska, tak i z pohledu vývojové psychologie. Poté jsou popisována

specifika práce s mládeží v křesťanském prostředí a následně tato specifika vztáhnuta na

prostředí práce s mládeží v Českobratrské církvi evangelické. Kromě aktuálního

pohledu na problematiku je popsán i historický vývoj v práci s mládeží. Poslední

kapitola teoretické části se věnuje dalším aktivitám věnujícím se mládeži. V praktické

části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které probíhalo mezi faráři

Českobratrské církve evangelické. Dotazník zkoumal, jak vypadá práce s mládeží na

jednotlivých sborech.

Klíčová slova: mládež, práce s mládeží, Českobratrská církev evangelická

Abstract

This bachelor work is focused on youth in Evangelical Church of Czech Brethren

and describes how the work with youth looks like. The text is divided in two parts, the

first one is theoretical, the second one is practical. The first chapter from practical part

contains description of the term youth form various aspects: ecclesial, biblical and

developmental psychology. Next chapter describes specifics of work with youth in the

Christian environment and these specifics are applied on work with youth in

Evangelical Church of Czech Brethren. Besides actual view on the work with youth, the

text provides historical perspective of its development. The last chapter in the

theoretical part deals with other activities, which are connected with youth work. The

practical part of this bachelor work provides results from questionnaire survey, which

was addressed to priests in Evangelical Church of Czech Brethren. The questionnaire

survey aimed to examine the practical aspects of the work with youth in individual

congregations.

Key words: youth, work with youth, Evangelical Church of Czech Brethren
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Úvod

Obsah textu je zaměřen na práci s mládeží v Českobratrské církvi evangelické

(ČCE). Cílem je popsat a zhodnotit, jak je realizována práce s mládeží v ČCE. Popis

práce s mládeží je jak teoretický tak praktický. Teoretická část vysvětluje práci

s mládeží na obsahu Řádu výchovy a vzdělávání v církvi. Praktická část ověřuje, do

jaké míry jsou teoretické zásady převedeny do praxe sborů ČCE. Autorka si vybrala

toto téma, aby zjistila, zda má práce s mládeží ve struktuře ČCE jasné vymezení, jaké

jsou její priority nebo naopak omezení. K probádání tohoto tématu se snažila vyhledat

všechny dokumenty v rámci církve, které se práce s mládeží jakýmkoliv způsobem

dotýkají.
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1 Vymezení pojmu mládež

V první kapitole se práce věnuje vymezení pojmu mládeže. Pojem budu popisovat

na základě vymezení v rámci Českobratrské církve evangelické, jak s pojmem pracuje

a poté jak stejný pojem popisuje vývojová psychologie. V závěru kapitoly také uvedu,

kde se pojem mládí objevuje v Bibli.

1.1 Pojem mládež v Českobratrské církvi evangelické

Mládež z hlediska charakteristiky církve jsou mladí lidé, kteří absolvovali

konfirmaci a účastní se v církvi mládežnického života. „Konfirmace je doslova utvrzení

(ve víře). Označuje bohoslužebnou slavnost, při níž jsou pokřtěné děti přijaty do

společenství dospělých věřících a jsou pozvány k večeři Páně.“
1
Mohou to být

i jednotlivci, kteří neprošli konfirmačním cvičením, ale navštěvují mládežnické

skupinky. Přesná a ideální hranice pro konfirmaci není stanovena, nejčastěji je v 15

letech, ale může být už i ve 13 letech. To záleží na různých okolnostech. Po konfirmaci

se dítě stává mládežníkem. Spodní hranicí pro označení mládeže můžeme tedy určit věk

13 let a u horní hranice je to ještě o mnoho složitější. Za horní hranici může být

považován věk 30 let, což ale nemusí vždy platit, i tito lidé mohou stále navštěvovat

mládežnické skupiny. Vhodnější určení by mohlo být podle životní změny, kterou je

sňatek. Pár, který vstoupí do manželství, řeší jiné životní situace než svobodní lidé a

proto se často přesunou v rámci církve do jiné skupiny. Ovšem ani toto není

jednoznačné pravidlo, protože některé manželské dvojice mládežnickou skupinu

navštěvují i po svatbě. Pro zjednodušení si věk 30 až 35 let můžeme stanovit jako horní

hranici.

1.2 Pojem mládež z hlediska vývojové psychologie

Mládež není charakterizována jen církevním prostředím, ale také se jí podrobněji

věnuje vývojová psychologie. Pokud tedy použijeme věkové rozmezí z církevního

prostředí, což je 13 až 35 let, tak projdeme tři vývojová období z hlediska vývojové

psychologie v životě člověka a to pubescenci, adolescenci a dospělost. Různí autoři dělí

1 Českobratrské církev evangelická. Archa. [online]. 2010 [cit. 2016-04-03]. Dostupné z:

http://www.e cirkev.cz/clanek/1846-Konfirmace/index.htm?srchtxt=konfirmace
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tato tři období na další podobdobí. Binarová píše o prepubertě, pubertě, adolescenci

a dospělost, která je rozdělena na mladší, střední a starší dospělost.
2
Říčan dělí toto

období na pubescenci (čas první lásky), adolescenci (na vrcholu mládí), na vývoj ve

věku od 20 do 30 let (zlatá dvacátá) a vývoj člověka od 30 do 40 let (životní poledne).
3

Dle Freuda by mládež byla charakterizována pátým stadiem a to genitálním, které je od

počátku dospívání.
4
Podle periodizace Eriksona mluvíme o páté a šesté vývojové etapě,

které jsou nazvány jako identita proti pocitům nejistoty o své roli mezi lidmi (dospívání)

a šesté jako intimita proti pocitům izolace (mladá dospělost).
5
Zajímavé je ještě zmínit

duševní členění dle Piageta, kde by období mládeže patřilo do posledního stadia a to do

páté etapy formálních operací, která začíná v 11 letech a pokračuje v průběhu

dospívání.
6

1.2.1 Pubescence

Pubescence je označována jako období velkých změn, jde jak o změny tělesné tak

i psychické, rozumové a hlavně vztahové. Určuje období mezi dětstvím a dospělostí.

Spodní hranice počátku puberty není jednoznačně určena. Říčan spodní hranici vidí

problematicky, ale kloní se k věku 11 let.
7
Oproti tomu Binarová datuje počátek nástupu

pubescence u děvčat v 12,5 letech a u chlapců ve 13 letech. Období, které u děvčat

nastupuje v 11 letech a u chlapců ve 12 letech, označuje jako prepubertu.
8

Vzhled těla se mění z dětského na tělo dospělého jedince a zároveň se mění

i vnitřní orgány. Objevuje se první menstruace a první poluce jako signál pohlavního

zrání. Tělesná změna má vliv na citové prožívání a na tvoření identity. Objevuje se

zvýšená pozornost k vlastnímu tělu.

Pubescenti začínají uvažovat jinak, jejich uvažování se liší od uvažování mladších

dětí. Dokážou uvažovat nejen konkrétně, ale zároveň i hypoteticky. Piaget nazval toto

2
BINAROVÁ, I. in ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. Přehled vývojové psychologie. 3., upr. vyd.

Olomouc:Univerzita Palackého v Olomouci, 2010, 189 s. ISBN 978-80-244-2433-0. str. 115, 131
3
ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem: [vývojová psychologie] : přepracované vydání. Vyd. 2. Praha: Portál,

2006,c2004, 390 s. ISBN 80-7367-124-7. str. 169, 191,229, 271
4
FREUD, S. in ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. Přehled vývojové psychologie. str. 29

5
ERIKSON in ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. Přehled vývojové psychologie. str. 31

6
PIAGET, J. in ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. Přehled vývojové psychologie. str. 27

7
ŘÍČAN, Pavel. Cesta životem: [vývojová psychologie]. str. 169

8
BINAROVÁ. I. in ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. Přehled vývojové psychologie. str. 116
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období stadium formálních logických operací.
9
Hypotetické uvažování umožňuje rozvoj

osobnosti, ale i přemýšlení o budoucnosti. To také souvisí s radikalismem, který jak


[…]


a pracovníkům s mládeží se to podaří. Faráři a pracovníci s mládeží balancují mezi

duchovní složkou programu a zajímavostí programu pro mládežníky. Pro vhodnou

vyváženost jsou potřebné obě složky, jak zajímavost tak duchovní vedení.

Zajímavé je zjištění, že mládež se většinově podílí na životě sboru i menšinově na

svém vlastním vedení a organizování schůzek mládeže. Z toho usuzuji, že pokud ve

sboru mládež je, je významnou složkou a aktivně se podílí na sborových aktivitách, tedy

není jen příjemcem. Mimo sborové aktivity se mládež také aktivně podílí

v dobrovolných a dobročinných aktivitách, kde se věnuje aktuálním společenským

tématům.

Polovina dotazovaných farářů neví, co mládež ve sboru zajímá a co ji chybí.

Pracovat s mládeží může i farář, který neví jaká mládež je, co by chtěla a co by

nechtěla. Otázkou zůstává, jak taková práce vypadá a jestli se v ní neobjevují některé

chyby při duchovní doprovázení, které jsem popisovala ve třetí kapitole – nejčastější

nedostatky duchovních doprovázejících. Někdy je ovšem možné, že ani sama mládež

neví, co chce nebo nemá jednotný názor.

V hodnocení seniorátních a celocírkevních akcí se ukazuje určitá nekoordinace

a nespolupráce uvnitř tří systémů: sborového, seniorátního a celocírkevního. Přestože

většina farářů hodnotí tyto akce jako přínosné, tak spíše ve smyslu tvoření společenství

a navazování přátelství, přínos pro duchovní rovinu v ní vidí jen pár farářů a farářek.

Společenství je jedním z důležitých prvků, ale není na prvním místě. I v Řádu výchovy

a vzdělání v církvi je na prvním místě vedení k živé víře v Ježíše Krista a až od tohoto

bodu se odvíjí tvorba a důležitost společenství.

Z šetření dále vyplynulo, že chybí speciální publikace pro práci s mládeží

a využívá se to, co je dostupné. To znamená materiály pro děti nebo materiály pro
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dospělé. Takové materiály nepracují s tím, že dospívající má specifické potřeby ohledně

utváření víry a duchovního doprovázení. Mládež je odkázaná na práci faráře, na jeho

zájem o mladé a způsob s jakým s mládeží pracuje.

Dalším bodem, na který bych ráda upozornila je, že faráři hodnotí práci s mládeží

jako málo duchovně zaměřenou a to jak na úrovni sborů, tak seniorátů, tak celé církve.

Je potřeba si uvědomit, že faráři na sborech mají v tomto ohledu nejvíce kompetencí

a proto můžou svým úsilím prosadit změny k lepšímu. Teprve z jednotlivých sborů se

pak tyto změny mohou přenést i na seniorátní a celocírkevní úroveň.

Průzkum ukazuje, že práce s mládeží není jednoduchá a vyžaduje velké úsilí,

a přesto se někdy výsledky nedostaví. Navzdory tomu bychom to měli citlivě

a s pochopením vždy znovu zkoušet.

6.4 Diskuze

Dotazník byl poměrně dlouhý a měl velký počet otevřených otázek, někteří

respondenti, proto mohli, z důvodu úspory času, své odpovědi zkracovat nebo psát

záměrně odpověď „nevím“. Výsledek šetření může být ovlivněný také tím, že dotazník

nevyplnili všichni faráři. Tedy je možné, že jej vyplnit jen ti, kteří s mládeží pracují

a zajímají se o ni. Také ho úmyslně nemuseli vyplňovat faráři, kteří s mládeží nepracují

a u nichž ve sboru se mládež neschází. Dotazník byl nastaven tak, aby ho mohl vyplnit

i farář sboru, ve kterém se mládež neschází. Tím pádem by v první části narostlo

procento sborů, kde se mládež neschází.
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Závěr

Cílem bylo popsat práci s mládeží v Českobratrské církvi evangelické. Tento cíl

byl splněn, práce s mládeží byla popsána a to jak teoreticky tak prakticky

v dotazníkovém šetření zaměřeném na práci farářů na sborech. Vyzvedla jsem důležité

aspekty práce s mládeží, které jsou podstatné v jakékoliv křesťanské práci a pokusila se

stejné prvky najít i v Českobratrské církvi evangelické a podle nich popsat, jak práce

s mládeží vypadá. Na základě dotazníkového šetření jsem se pokusila zjistit, jak vypadá

práce s mládeží na sborech.

V průběhu psaní jsem došla ke zjištění, že k tomu tématu není odborná literatura

a že se mu nikdo soustavně nevěnuje. Jediný dokument, z kterého lze vycházet je Řád

výchovy a vzdělávání v církvi, který ukazuje cíle a popisuje, jaké jsou možnosti na

různých organizačních strukturách církve, ale již nikde nepopisuje, jak k těmto cílům

dojít. Fakt, že nikde není stanoveno, jak se s mládeží má pracovat, znamená, že

pracovníci mají značně volné pole působnosti a mohou si dělat věci podle sebe. Na

druhé straně, to ale také může být matoucí, protože chybí vymezení jasných mantinelů.

Je značně těžké určit, do jaké míry je tato volnost přínosná. Přílišným prosazováním

centrálních pravidel by z práce s mládeží mohla zmizet její různorodost a kreativita.

V opačném případě, tedy při přílišné volnosti, zase může dojít k určitému zmatení

a snad i k bezcílnosti. Těžkosti mohou přijít také při předávání víry, v situaci, kdy

nevíte jak druhé vést a ani se na nikoho nemůžete obrátit, aby vám pomohl. Pak může

nastat i stav, kdy akce pro mládež jsou málo duchovní.

Závěrem bych podotkla, že při psaní tohoto textu jsem čerpala i z vlastních

zkušeností, protože i já sama pracuji v seniorátním odboru mládeže ČCE.
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