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Příloha

Příloha č. 1: Dotazník rozesílaný farářům a farářkám na sbory

První část - obecná

Obecná část se týká základních údajů o farářích, farářkách a jejich práci s mládeží.

Vyplňte, prosím, tuto část i v případě, že se u Vás ve sboru mládež neschází, a dotazník

odešlete (pokyn k odeslání najdete až na samém konci druhé části dotazníku). Pokud

s mládeží pracujete, pokračujte ve vyplňování.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o žena

o muž

2. Jaký je Váš věk?

o do 31 let

o od 31 do 40 let

o od 41 do 50 let

o od 51 do 60 let

o od 61 do 70 let

o od 71 let a více

3. Jak dlouho působíte jako farář/farářka ČCE?

o méně než 5 let

o 5 až 10 let

o 11 až 15 let

o 16 až 20 let

o 21 až 25 let

o 26 let a více

4. Jak dlouho působíte jako farář/farářka tohoto sboru?

o méně než 5 let

o 5 až 10 let

o 11 až 15 let

o 16 až 20 let

o 21 až 25 let

o 26 let a více
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5. Kolik je ve sboru mladých lidí ve věku 15 - 30 let?

o žádný

o 1 až 5

o 6 až 10

o 11 až 15

o 16 až 20

o 21 až 25

o 26 a více

6. Schází se u Vás ve sboru mládež? Jak často?

o ano, schází se častěji než 1x týdně

o ano, schází se pravidelně 1x týdně

o ano, schází se pravidelně 1x za dva týdny

o ano, schází se méně často nebo nepravidelně

o schází se jen zřídka, při nějaké významnější příležitosti

o vůbec ne

o Jiné:

Druhá část - práce s mládeží

Část s názvem práce s mládeží je určena farářům a farářkám, kteří pracují na sborech,

v nichž se mládež schází. Obsahuje mj. otázky, které se ptají na Vaše názory

a zkušenosti.

7. Kolik mladých lidí (nezávisle na příslušnosti k Vašemu sboru) se asi tak schází?

o 1 až 5

o 6 až 10

o 11 až 15

o 16 až 20

o 21 až 25

o 26 a více

8. Jaký je průměrný věk scházejících se mládežníků? (odhadněte, prosím)

o do 17 let

o 18 - 21 let
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o 22 - 25 let

o 26 - 30 let

o více než 30 let

9. Vedete osobně schůzky mládeže ve Vašem sboru?

o ano

o ne

10. Pokud vedete schůzky mládeže Vy osobně, z jakého je to důvodu?

11. Pokud nevedete schůzky mládeže, kdo je vede (neuvádějte jméno, ale jeho roli ve

sboru) a jaký je k tomu důvod?

12. Máte Vy osobně vizi pro práci s mládeží ve smyslu cíle, kterého chcete dosáhnout,

co chcete předat? (popište, prosím, tuto vizi)

13. Popište, prosím podrobně, jak zpravidla probíhá schůzka mládeže?

14. Co mládež ve Vašem sboru nejvíce zajímá a co ji těší?

15. Po čem mládež ve Vašem sboru touží, co ji nejvíce chybí?

16. Které metody práce během schůzek mládeže používáte nejčastěji? (Zatrhněte ty,

které zařazujete nejčastěji, můžete zatrhnout více možností.)

o Čtení z Bible

o Modlitba

o Výklad písma farářem

o Rozhovor, diskuze na biblické téma

o Rozhovor, diskuze na nebiblické téma (škola, zájmy, politika, atd.)

o Společný zpěv, poslech hudby

o Hry

o Tzv. „druhý program“ vedený někým z mládežníků

o Promítání filmů

o Úvaha někoho z mládežníků

o Zvaní hostů

17. Zde prosím uveďte důvod, proč zrovna tyto metody zařazujete nejčastěji?

18. Používáte pro přípravu schůzek mládeže nějaké publikace, příručky, materiály?

o ano

o ne

19. Pokud používáte, napište jaké.
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20. Jsou ve Vašem sboru jiné aktivity pro mládež? (mimo schůzek mládeže)

o ano

o ne

21. Pokud jsou, tak jaké?

22. Když se zamyslíte nad seniorátními akcemi pro mládež, vnímáte je jako?

o 1 přínosné

o 2 spíše přínosné

o 3 spíše nepřínosné

o 4 nepřínosné

23. Napište, prosím, v čem jsou a v čem nejsou tyto akce přínosné.

24. Když se zamyslíte nad celocírkevními akcemi pro mládež, vnímáte je jako?

o 1 přínosné

o 2 spíše přínosné

o 3 spíše nepřínosné

o 4 nepřínosné

25. Napište, prosím, v čem jsou a v čem nejsou tyto akce přínosné.

26. Účastní se mládež z Vašeho sboru seniorátních akcí pro mládež?

o ano, všichni

o jen někteří

o obvykle nikdo

27. Účastní se mládež z Vašeho sboru celocírkevních akcí pro mládež?

o ano, všichni

o jen někteří

o obvykle nikdo

28. Přispívá Vaše mládež nějakým způsobem k životu celého sboru?

o ano, výrazně

o docela hodně

o dost málo

o vůbec

29. Pokud přispívá, tak jak? (prosím o stručný popis)
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30. Zapojuje se mládež Vašeho sboru do nějakých dobrovolnických či dobročinných

aktivit?

o ano

o ne

31. Pokud se zapojuje tak kde a jakým způsobem? (prosím o stručný popis)

32. Co by se v práci s mládeží v ČCE mělo změnit? Jak by se ve vztahu k práci s

mládeží měla změnit role farářů?